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ÖN SÖZ
Tarih boyunca her dinin mensubu, fıtrî olarak dinin tanrısına yönelmiş; 

sevinç, üzüntü, pişmanlık, kızgınlık gibi duygularını onunla paylaşmış, daha 
önemlisi ondan dünyevî konularda taleplerde bulunmuş ve tanrının bu ta-
lepleri karşıladığına dair inanç beslemiştir. İslâm inancının kadîm öğreti-
sinde de kulu yaratan Allah, onu kendi haline bırakmamış, kul ile iletişime 
geçmek amacıyla zaman zaman peygamberler göndermiştir. Vahyin hedefi, 
inanan insanı Sırat-ı Müstakim dengesinde tutarak iki cihanda huzura ve 
mutluluğa kavuşturmak olmuştur.

Dünyevîleşme, gönderilmiş olan hemen her peygamberin mücadele 
ettiği bir konudur. Dünyevîleşme, tarih boyunca tüm insan topluluklarının 
ortak sorunu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu konuda bütün ümmetler, Al-
lah’ın elçileri tarafından uyarılmışlardır. İlgili ikazları dikkate alanlar olduğu 
gibi, almayan ve gönderilen elçilerle mücadele eden güruhlar da olmuştur. 
Çağrıya olumlu yaklaşanlar bunun mükâfatını dünyada görmüş, âhirette de 
görecekleri kendilerine vaat edilmişken; olumsuz yaklaşanlar, hem dünyada 
zillete düçar olmuşlar hem de kendilerine âhiret azabı vaat edilmiştir. Son 
peygamber Hz. Muhammed’in tebliğ ettiği Kur-ân’ı Kerîm, farklı sûrelerde bu 
konuda yaşananlardan örnekler vererek uyarılarını yapmıştır. Bütün verilen 
nimetlere, yardımlara, elde edilen ve vaat edilen kazanımlara, hatta uyarılara 
rağmen, inananlar dahi nefis tuzağına düşmüşler ve  dünyevîleşme  tehlike-
siyle karşı karşıya kalmışlardır.

Teknoloji ve tıbbın gelişmesiyle birlikte hastalıklarla mücadelede cid-
di bir ilerlemenin sağlanması, tarımdaki zirai icatların gelişmesiyle birlikte 
üretimin tüketimi karşılayacak seviyeye ulaşması, iletişim imkânlarının ve 
haberleşme gereçlerinin artması ve liberal ekonominin dayattığı tüketici bi-
reyler olma anlayışının tüm toplumlarda yaygınlaşması, insanların Yaratıcıy-
la olan bağını zayıflatmış; dünyevîleşme ve sekülerleşme onlar üzerindeki 
hâkimiyetini sağlam bir şekilde ikame etmiştir. Gayrimüslim toplumlarda ol-
duğu gibi, kendilerini Müslüman olarak tanımlayan toplumların da zihinleri, 
gönülleri, dünyevîleşme yanılgısının baskısı altına girmiştir. Dünyevîleşme, 
adeta ruhlara uygulanan bir soykırımdır. Fıtratın ters yüz edilmeye çalışıl-
ması, insan maneviyatının batıl olana boyun eğdirilmesinin adıdır.

Bu çalışma sırasında, dünyevîleşme-sekülerleşme konusunun çeşitli 
ilim dallarınca incelendiği, ancak ülkemizde bu konudaki araştırmaların son 
derece sınırlı olduğu tespit edilmiştir. Sekülerizm, felsefe, kelam, dinler ta-
rihi, din sosyolojisi, din psikolojisi gibi pek çok bilim dalının ilgi alanına gir-
mektedir. Her biri bu konuyu kendi ilke ve yöntemleri doğrultusunda ancak 
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daha çok düşünce boyutuyla incelemektedir. Yaptığımız araştırmalara göre; 
özellikle bugüne kadar, Kur’ân’ın  bakış açısıyla konunun müstakil olarak 
değerlendirilmemiş olması, günümüz Müslümanları açısından büyük bir ek-
sikliktir. İşte bu çalışmada dünyevîleşme kavramı, yukarıdaki disiplinlerin 
verilerinden de istifadeyle  Kur’ ân-ı Kerîm’in bakış açısıyla ele alınmaya, bu 
eksiklik bir nebze olsun giderilmeye çalışılmaktadır.

Kitabın birinci bölümünde, öncelikle dünyevîleşme ve ilgili kavramları 
ele aldık. Ardından Kur’ân-ı Kerîm’de dünya ve dünyevîleşmeye dair kullanı-
lan kelime ve terimleri incelemeye aldık. Birinci bölümle ilgili olarak amacı-
mız, Kur’ân’da ifade bulan ve bu kavramların gerek özel hayatta ve gerekse 
sosyal hayatta, ne kadar yankı bulduğunu tespit etmek, Kur’ânî bakış açısın-
dan hareketle, bir bilinç zemini oluşturmaktır.

İkinci bölümde, Kur’ân’ın dünya hayatına bakışını ve Kur’ân-ı Kerîm’e 
göre dünyevîleşmenin mahiyetini olumlu ve olumsuz yönleriyle el-hayâtü’d-
dünyâ ve hayâtü’d-dünya kavramları üzerinden tahlil etmeye çalıştık. İnanan 
veya inanmayan her insanın dünyevîleşmesinde, onu bu duruma sürükleyen 
etkenleri araştırdık. Dünyevîleşmenin tezahürlerini Kur’ân’a ve Hz. Pey-
gamber’in hayatından somut örneklere göre ortaya koymaya çalıştık. Diğer 
yandan söz konusu olgunun insan karakterine ve psikolojisine etkilerini 
Kur’ân’daki kavramlarla incelemeye özen gösterdik. İkinci bölümün son kıs-
mında, dünyevîleşmenin sonuçlarını, sosyal ve psikolojik etkileri açısından 
ele alarak, Kur’ân perspektifinde kul açısından ne gibi sıkıntılara yol açtığını 
ortaya koymaya çalıştık. İnsan halet-i ruhîyesindeki olumsuz tesirlerini ve 
güzel hasletlerinden neleri alıp götürdüğünü bulmayı hedefledik.

Kitabın üçüncü bölümünde; Kur’ân-ı Kerîm’in dünyevîleşmeye karşı 
önerdiği tedbirleri inceledik. İnanan kişinin, kendisine önerilen Sırat-ı Müs-
takim’den sapmaması ve nefsin tuzaklarına düşmemesi için, adeta bir koru-
ma kalkanı ve zırh vazifesi görecek olan bu tedbirleri tatbikinin ehemmiyeti-
ni ifade etmeye çalıştık.

Kitabın sonuç kısmında ise ulaştığımız bulguları ve genel yargılarımızı 
dile getirdik.

Tevfik ancak Allah’ın izni ve yardımıyladır.

Burhan İŞLİYEN
Ankara 2018
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GİRİŞ
Çalışmamızın konusu dünyaya aşırı meyletme; dünya-âhiret dengesini 

dünyanın lehine bozma anlamında dünyevîleşme olduğu için, önce dünya ha-
yatı ve Kur’ân’ın dünyaya bakışını ele alacağız. 

Kur’ân-ı Kerîm’in neredeyse her sayfası dünya-âhiret dengesini kurma-
ya yönelik emir, yasak, uyarı ve mesajlarla doludur. Konuyla ilgili âyetlerde 
çoğunlukla Yahudilerin âhirete dair konularda nasıl aldandıkları anlatılır. 
Onların âhireti inkârları, peygamberleri yalanlamaları, onları haksız yere öl-
dürmeleri vb. anlatımlarla yeni dinin müntesipleri bir yandan ikaz edilir, bir 
yandan da onlara takınmaları gereken tutuma dair mesajlar verilir.

Tahrif edilmiş Musevilikte âhiret düşüncesi neredeyse hiç yoktur. Tev-
rat’ın ilk beş bölümünü oluşturan Torah’ta, ima yoluyla bile âhiretten bahse-
dilmez. Sadece Daniel kitabında, bir yerde ölülerin diriltileceği bilgisi bulu-
nur.1 Onların, âhiret kavramını hayatlarından çıkararak tamamen dünyaya 
yönelik bir hayat tarzını benimseyişlerine dikkat çeken bir âyet-i kerîmede 
şöyle buyrulur: “Yemin olsun ki, onları (Yahudileri) insanların yaşamaya en 
düşkünü olarak bulursun, müşriklerden de çok; her biri ister ki bin sene ya-
şasın. Oysa çok yaşatılması, kimseyi azaptan kurtarmaz. Allah onların yap-
makta olduklarını eksiksiz görür.”2

Dünya ne kadar mamur olursa olsun ve ondan istifade süresi ne kadar 
uzun olursa olsun sonuç değişmeyecektir. İnsanları Allah’a ve O’nun yoluna 
davet ederken bile dünyevî yararlar gözeterek hareket etmeyi Kur’ân şöyle 
eleştirir: “Ey İman edenler! Allah yolunda savaşa çıktığınız zaman iyi anlayıp 
dinleyin. Size selam verene, dünya hayatının geçici menfaatine göz dikerek -Sen 
mümin değilsin- demeyin; çünkü Allah katında sayısız ganimetler vardır. Daha 
önceleri siz de böyleydiniz. Derken Allah size lütufta bulundu. Bu sebeple iyi 
anlayıp dinleyin. Hiç şüphe yok ki Allah, bütün yaptıklarınızdan haberdardır.”3

Yine bir başka âyet-i kerîmede, dünyalık neredeyse oraya üşüşen, men-
faat peşinde koşan münafıklar kınanmıştır: “O, size kitapta şunu indirmiştir. 
Allah’ın âyetlerinin inkâr edildiğini yahut onların alaya alındığını işittiğiniz 
zaman, onlar başka bir söze geçmedikçe kendileriyle beraber oturmayın; aksi 
takdirde siz de onlar gibi olursunuz. Allah elbette münafıkların ve kâfirlerin ta-
mamını cehennemde bir araya getirecektir. Sizi gözetleyip dururlar; eğer size 

1 Kitab-ı Mukaddes, Eski ve Yeni Ahit, İstanbul Matbaacılık, İstanbul, 1969, Daniel, 12/2-3  
(https://www.jw.org/tr/yayinlar/kutsal-kitap/bi12/kitaplar/daniel/12).

2  Bakara, 2/96.
3 Nisâ, 4/94.


